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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována jednotkám sboru dobrovolných hasičů a ochraně obyvatel-

stva. Teoretická část práce se zaměřuje na Hasičský záchranný sbor České republiky jako

celek, jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí a jejich zapojení do plnění úkolů při mi-

mořádných událostech a ochraně obyvatelstva. Praktická část je orientována na jednotky

sboru dobrovolných hasičů na území ORP Luhačovice. V práci je hodnocena jejich akce-

schopnost a připravenost k zásahu při mimořádných událostech. Dílčí část se také zabývá

názorem obyvatelstva na jednotky sboru dobrovolných hasičů a ochranu obyvatelstva

v jejich obcích.

Klíčová slova: hasičský záchranný sbor, jednotka sboru dobrovolných hasičů, ORP Luha-

čovice, mimořádná událost, ochrana obyvatelstva.

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to volunteer fire brigade units and protection of the popula-

tion. The theoretical part of the thesis focuses on the Fire Brigade of the Czech Republic as

a whole, the units of the volunteer municipal fire brigade and their involvement in the ful-

fillment of tasks in extraordinary events and the protection of the population. The practical

part is oriented to the units of the volunteer fire brigade in the area of municipality with

extended competence Luhačovice. The work assesses their capability and preparedness to

intervene in extraordinary events. The sub-section also deals with the opinion of the popu-

lation on the volunteer fire brigade units and the protection of the population in their muni-

cipalities.

Keywords: extraordinary event, fire brigade, municipality with extended competence Luha-

čovice, protection of population, unit of volunteer firefighters.
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ÚVOD

Bezpečnost – „stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům nebo systé-

mu jako celku, tak aby byla zachována struktura, stabilita a spolehlivost systému.“ Může-

me však v dnešní době říct s jistotou, že jsme v „bezpečí?“ Čím dál častěji se potýkáme

s různými druhy mimořádných událostí jak ve světě, tak na domácí půdě, a i proto roste

význam problematiky ochrany obyvatelstva. Vycházíme zde ze skutečnosti, že ochrana

obyvatelstva je jednou ze základních povinností demokratického státu, jak konstatuje ús-

tavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky: „Stát je povinen zajistit svr-

chovanost a územní celistvost České republiky, ochránit demokratické základy a ochránit

životy, zdraví a majetkové hodnoty občanů tohoto státu.“ Za tímto účelem buduje stát bez-

pečnostní systém, systém krizového řízení a systém ochrany obyvatelstva.

V těchto strukturách má nezastupitelné místo integrovaný záchranný systém, jehož páteřní

složkou je hasičský záchranný sbor. Základním posláním hasičského záchranného sboru

je chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc

při mimořádných událostech. A nejen to hasičský záchranný sbor se podílí na zajišťování

bezpečnosti České republiky i tím, že plní úkoly požární ochrany, ochrany obyvatelstva,

civilního nouzového plánování, integrovaného záchranného systému, krizového řízení

a dalších úkolů, které stanoví právní předpisy. Podstatným prvkem hasičského záchranného

sboru a významnou organizační složkou každé obce jsou pak jednotky sboru dobrovolných

hasičů obcí. Nárůst jejich významu v celém systému ochrany obyvatelstva lze doložit pří-

slušnými pasážemi zákona č. 320/2015 Sb., o hasičském záchranném sboru, koncepčními

i strategickými dokumenty orgánů státní správy a samosprávy. Neopomenutelnou vypoví-

dající hodnotu mají i celkové počty jednotek dobrovolných hasičů, kterých je v České re-

publice evidováno na 7077. V těchto jednotkách je organizováno cca 70 000 členů. Práce

je věnována právě těmto členům, kteří pracují dobrovolně mnohdy ve svém volném čase

jen, aby ochránili bezpečnost obcí a především jejich občanů. Většinou jsou to totiž dobro-

volní hasiči, kteří odjíždí z místa mimořádných událostí jako poslední a odklízí následky

těchto událostí.

Jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí jsou nepostradatelnou součástí každé obce, pro-

tože jsou to v mnoha případech ony, které dohlíží na bezpečnost obce nebo jejího okolí.

A i proto jsem si toto téma vybrala, abych se hlouběji ponořila do této problematiky a ro-
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zebrala jednotky vybraných obcí. Já sama jsem členkou dobrovolných hasičů a ke čle-

nům jednotek chovám náležitou úctu a respekt.

Cílem mé práce je analyzovat působení vybraných jednotek sboru dobrovolných hasičů

obcí ve správním obvodu ORP Luhačovice, zda splňují předepsané normy a jsou plně ak-

ceschopné a připravené u mimořádných událostí zasáhnout. Dílčím cílem práce je zjistit

názor obyvatelstva na jednotky SDH obcí a pohled samotných členů jednotek nejen na je-

jich materiální a personální zabezpečení, ale i na působení obce na úseku požární ochrany.

Ze zjištěných údajů vyhodnotím stávající situaci a navrhnu možná zlepšení současného

stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ OCHRANY OBYVATELSTVA

Tato kapitola se zabývá stručným úvodem do problematiky ochrany obyvatelstva. Prezen-

tuje, co je ochrana obyvatelstva, jaká je její historie a současnost.

Mezi základní funkce státu se řadí zajištění svrchovanosti, zajištění územní celistvosti

a ochrana demokratických základů České republiky (dále jen „ČR“) spolu s ochranou oby-

vatelstva (dále jen „OO“).

Ochrana obyvatelstva je širokou „multiresortní“ disciplínou, kterou není možné vykládat

a řešit jen jako plnění úkolů civilní ochrany, ale jako soubor činností a úkolů odpovědných

orgánů veřejné správy, právnických a podnikajících fyzických osob a také občanů, které

vedou k zabezpečení ochrany života, zdraví, majetku a životního prostředí, v souladu

s platnými právními předpisy. Úkoly jednotlivých orgánů jsou nepřenositelné a jejich plně-

ní vyplývá z konkrétních ustanovení právních předpisů.

OO je jedním ze základních pilířů systému bezpečnosti ČR v souladu s Bezpečnostní stra-

tegií ČR schválenou vládou v únoru 2015. Bezpečnost státu je založena na principu zajiš-

tění bezpečnosti jednotlivce, komunity, zabezpečení funkce společnosti – funkčnost veřej-

né správy, firem a rozvíjení procesů a nástrojů posilující zajištění bezpečnosti a OO. Struk-

tura bezpečnostního systému ČR je znázorněna na obr. 1. OO je součástí všech čtyř zá-

kladních pilířů bezpečnostního systému. [1]

Obrázek 1 – Struktura bezpečnostního systému ČR [1].
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1.1 Historie

Kořeny a počátky existence OO v podmínkách ČR sahají do období před 2. světovou vál-

kou. Jedná se zejména o období let 1935 -1938, kdy byla organizována civilní protiletecká

ochrana [2]. Ta byla určena k ochraně civilního obyvatelstva proti leteckým útokům. Dů-

vodem jejího vzniku byla hrozba válečného konfliktu ze strany fašistického Německa.

Civilní obrana

V roce 1949 byly ve švýcarské Ženevě přijaty úmluvy o ochraně obětí mezinárodních oz-

brojených konfliktů. Tyto úmluvy byly koncipovány jako reakce na oběti 2. světové války

[3]. Jedna z těchto úmluv se týkala i ochrany civilních osob za války. Dva dodatkové pro-

tokoly k Ženevským úmluvám byly přijaty taktéž v Ženevě a to roku 1977. Protokol I nebo-

li dodatkový protokol k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárod-

ního humanitárního práva se stal prvním dokumentem mezinárodního humanitárního prá-

va, ve kterém se nachází definice pojmu civilní obrana. Pojem civilní obrana se pro opat-

ření ochrany obyvatelstva v Československu používal v letech 1951-1993.

Definicí pojmu civilní obrana je plnění humanitárních úkolů, jejichž cílem je chránit civilní

obyvatelstvo před nebezpečím, pomoci mu odstranit přímé účinky nepřátelských akcí, vá-

lečných konfliktů nebo pohrom a vytvořit nezbytné podmínky pro jeho přežití. K těmto

úkolům se řadí např. hlásné služby, ochrana veřejného pořádku, zdravotnická pomoc, eva-


[…]


by bylo vhodné. Bylo by tedy dobré, kdyby starostové obcí věnovali této problematice větší

pozornost.

Závěr kapitoly

V této kapitole jsme si udělali představu o obyvatelích ORP Luhačovice a o jejich znalos-

tech v oblasti OO a o jednotkách SDH obcí. Je zřejmé, že většina občanů o těchto tématech

nemá moc přehled, a proto je třeba seznámit je s touto problematikou skrz obecní sdělovací

prostředky (obecní plátky, infokanály apod.). Co se pohledu jednotek SDH obcí na perso-

nální a materiální zabezpečení týče, vykazuje anketa známky spokojenosti.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala Hasičským záchranným sborem ČR, důkladněji

pak jednotkami SDH vybraných obcí v ORP Luhačovice. Zaměřila jsem se především

na čtyři jednotky SDH a to konkrétně z Luhačovic, Pozlovic, Řetechova a Ludkovic. Ana-

lyzovala jsem jednotlivé aspekty jejich funkčnosti a ze zjištěných údajů jsem vyhodnotila,

zdali jejich akceschopnost a připravenost zasáhnout u mimořádných událostí odpovídá pří-

slušným normám a předpisům.

Prvním krokem v mé bakalářské práci bylo vypracování literární rešerše s důrazem na mo-

nografie a aktuální studie, stati a články, vztahující se k dané problematice. Z této odborné

literatury jsem čerpala převážně ve své teoretické části, která nám prezentuje problematiku

ochrany obyvatelstva, hasičského záchranného sboru a také jednotek SDH obcí.

V praktické části jsem představila správní obvod ORP Luhačovice a hlouběji jsem se zabý-

vala jednotkami SDH obcí na tomto území. Na základě rozhovorů a materiálů obdržených

od velitelů těchto jednotek jsem zkoumala připravenost a akceschopnost těchto jednotek

ve vztahu k příslušným normám a předpisům. Analýzou současného stavu jednotek jsem

zjistila, že jednotky Luhačovice a Pozlovice splňují předepsané normy a jsou tedy plně

akceschopné a připravené zasáhnout u mimořádných událostí. Jednotky obcí Řetechov

a Ludkovice mají pár nedostatků a to konkrétně: Řetechov – 1. velitel družstva nemá platné

osvědčení k výkonu funkce, je třeba absolvovat znovu 40 hodinovou odbornou přípravu.

2. je třeba zajistit výjezd této jednotky v dopoledních hodinách pracovního týdne. Ludkovi-

ce – 1. je třeba přijmout a proškolit jednoho člena této jednotky, aby mohl vykonávat funk-

ci velitele družstva. 2. – není zajištěný minimální počet hasičů k výjezdu 24 hodin denně,

obdobně jako u Řetechova.

Dalším segmentem praktické části byla realizace ankety s cílem získat přehled o tom, jak

vnímají obyvatelé ORP Luhačovice jednotky SDH jejich obcí a ochranu obyvatelstva. Dru-

há anketa pak pojednávala o názoru jednotek SDH obcí na jejich personální a materiální

zabezpečení. Po vyhodnocení první ankety jsem zjistila, že občané žijící na území ORP

Luhačovice nemají výrazné povědomí jak o problematice ochrany obyvatelstva na území

obce, tak ani o jednotkách SDH. Obcím bych doporučila, aby připravili a distribuovali in-

formační letáky (brožury) s prezentací předmětné problematiky, plně využili webové strán-

ky a pro starší občany, kteří internet nevyužívají, věnovali rubriku v obecních plátcích.
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Výsledek druhé ankety dopadl o něco lépe. Odpovědi těchto respondentů se pohybovaly

převážně na kladné hodnotě. Dotazovaní respondenti však byli méně spokojeni

s materiálním zabezpečením jednotek a s působením obce na úseku požární ochrany. Navr-

huji tedy, aby jednotky SDH obcí komunikovali více s orgány obcí a snažili se získat po-

třebné množství financí na zkvalitnění jejich jednotek. Orgány obce by pak měli vymezit

potřebné finance na zkvalitnění materiálního zabezpečení jednotek. Co se působení obce

na úseku požární ochrany týče, je třeba, aby orgány obcí nepodceňovali tuto problematiku

a věnovali ji značnou pozornost.

Závěrem si dovolím konstatovat, že zpracovaná bakalářská práce může sloužit jako infor-

mační a studijní materiál, přispět ke zkvalitnění ochrany obyvatelstva správního obvodu

ORP Luhačovice a činnosti jednotek sboru dobrovolných hasičů.

Tvorba kvalifikační práce mě obohatila o cenné informace z oblasti ochrany obyvatelstva,

dozvěděla jsem se více o fungování hasičského záchranného sboru a o jednotkách SDH

obcí. Sama jsem členkou sboru dobrovolných hasičů, avšak nepůsobím ve výjezdové jed-

notce. Díky této práci jsem však mohla nahlédnout i pod roušku významné práce členů

těchto jednotek a přesvědčit se tak, že dobrovolnická činnost u hasičů je stále velkým pří-

nosem a je třeba brát ji zřetel, nezapomínat na ni a vychovávat v tomto duchu i další gene-

race.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

HZS

IZS

JPO

JSDHO

KŘ

KS

MU

Česká republika.

Hasičský záchranný sbor.

Integrovaný záchranný systém.

Jednotka požární ochrany.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů.

Krizové řízení.

Krizové situace.

Mimořádná událost.

OO

ORP

PČR

PO

SDH

SO

Ochrana obyvatelstva.

Obec s rozšířenou působností.

Policie České republiky.

Požární ochrana.

Sbor dobrovolných hasičů.

Správní obvod.

ZaLP

ZZS

Záchranné a likvidační práce.

Zdravotnická záchranná služba.
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