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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva ZÁBOJNÍKOVÁ

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Jednotky sboru dobrovolných hasičů a ochrana obyvatelstva
v ORP Luhačovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce má 86 stran, je rozčleněna do 7 kapitol, k jejímu zpracování
bylo využito 49 zdrojů. Předkládaná práce má členění typické pro odborný text, v rámci
teoretické a praktické části studentka postupně na dobré úrovni naplňuje zadání. V práci se
nevyhnula některým formálním a obsahovým chybám. Z formálních chyb: využívání
neodborných termínů (povzdechy typu „bohužel“, „pod rouškou“, apod.), práce není psána
v pasivu, dále nepřesné vyjádření, že „SDH Luhačovice splnila cíle práce“ (domnívala jsem
se, že cíle práce má splnit studentka). Názvy některých podkapitol jsou nicneříkající (např.
Otázka č. 5). Anketa je zajímavá, i když je to jakási nadstavba v práci, přesto je možné
vytknout, že studentka rozděluje respondenty dle věku, ale při vyhodnocování odpovědí
neuvádí, zda věk hrál nějakou roli v odpovědích. Shrnuje poznatky, návrhy na řešení
nedostatků však chybí. Celkově je však patrný zájem studentky o danou problematiku a snahu
pečlivě zpracovat dostupné údaje. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohla byste při obhajobě BP uvést alespoň jeden konkrétní návrh na zlepšení stavu ve
vámi zkoumaných JDHO (včetně případného zhodnocení finanční náročnosti realizace
návrhu)?
2. Seznámila jste s výsledky své práce zainteresované osoby?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně